



**AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 063/2025**

A Prefeitura Municipal de Santana/BA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará a **Contratação de pessoa jurídica para aquisição de peças afim de atender a frota de Onibus e micro-ônibus pertencentes ao Município de Santana//BA**, por meio de uma **Contratação Direta**, através da empresa **COMERCIAL AUTO PEÇAS J ALVES LTDA**, inscrita no CNPJ: nº 13.052.618/0001-47. A contratação está sendo formalizada por meio de **Dispensa de Licitação**, conforme a legislação vigente e de acordo com os trâmites estabelecidos no **Processo Administrativo nº 063/2025**, fundamentada no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que permite a contratação direta.

O projeto técnico e todos os documentos pertinentes à contratação poderão ser acessados na Prefeitura **Municipal de Santana/BA**, no **Setor de Licitações**, durante o horário de expediente, ou mediante solicitação Via e-mail licitacao@santana.ba.gov.br

Anexos:

Anexo I – Termo de Referência;

Anexo II – Documentos de Habilitação;

Santana/BA, 19 de março de 2025.

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO
Prefeito Municipal



DISPENSA DE LICITAÇÃO 029/2025
(ART. 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133/2021)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2025

Autorização de Dispensa de Licitação com Base no Art. 75, Inciso II da Lei Nº 14.133/2021

1) PRÊAMBULO

1) O MUNICÍPIO DE SANTANA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Praça da Bandeira, na cidade de Santana/BA. Com CNPJ sob nº 13.913.140/001-00, por meio da Secretaria Municipal de Transporte, leva ao conhecimento dos interessados a realização do seguinte processo administrativo de **DISPENSA DE LICITAÇÃO – CONTRATAÇÃO DIRETA:**

1- Base Legal:

- a) Lei nº 14.133/2021, art.75 inciso II;
- b) Decreto Municipal 002 de 04 de janeiro de 2024;

2) OBJETO

A presente DISPENSA DE LICITAÇÃO tem como objeto a contratação direta da empresa **COMERCIAL AUTO PEÇAS J ALVES LTDA– Sob Nº CNPJ Nº 13.052.618/0001-47** o objeto a **Contratação de pessoa jurídica para aquisição de peças afim de atender a frota de Onibus e Micro-ônibus pertencentes ao Município de Santana//BA**, por meio de uma **Contratação Direta- Dispensa de Licitação.**

O objetivo da contratação é garantir que os veículos abaixo mencionados pertencentes a frota do Município funcione em perfeito estado e com a segurança devida.

O contrato terá vigência de 03 (três) meses a contar a partir da data de assinatura. podendo ser prorrogado nos limites e termos definidos na Lei nº 14.133/2021.

3) DA ESTIMATIVA E VALOR DA CONTRATAÇÃO

DADOS DO VEÍCULO					
VEÍCULO		MICRO- ÔNIBUS			
PLACA		NZK5225			
ANO		2011			
MODELO		15190			
Item	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS	VL.UNIT	VALOR
1	4	Unidade	Graxa marfak	R\$ 31,00	R\$ 124,00
2	2	Unidade	Retentor roda dianteira vw	R\$ 54,00	R\$ 108,00
3	2	Unidade	Retentor roda traseira vw	R\$ 72,00	R\$ 144,00
4	1	Unidade	Selante eaton cinza alta	R\$ 61,00	R\$ 61,00
5	3	Unidade	Bucha mola ferro 53mm	R\$90,00	R\$ 270,00
6	1	Unidade	Terminal de direção r.fina esq vw cam 11-130/11	R\$ 243,00	R\$ 243,00
7	1	Unidade	Terminal de direção dir r. Fina vw11-130/13-130/12	R\$ 240,00	R\$240,00
8	1	Unidade	Espigão 1 2x10 cabeça	R\$ 28,00	R\$ 28,00
9	1	Unidade	Barra de direção lat 940mm	R\$ 1.044,00	R\$1.044,00
10	2	Unidade	Grampo de mola tras 7/8x82x560d	R\$ 144,00	R\$ 288,00



11	4	Unidade	Porca dupla 7/8	R\$ 10,00	R\$ 40,00
12	2	Unidade	Mola traseira 6º vw onibus 15-180/16-180/17	R\$ 574,00	R\$1.148,00
13	1	Unidade	Mola traseira 7º vw onibus 15-180/16-180/17	R\$ 521,00	R\$ 521,00
14	1	Unidade	Mola traseira 8º vw onibus 15-180/16-180/17	R\$ 596,00	R\$ 596,00
15	1	Unidade	Retentor roda diant vw13-180 elet/15-170/16	R\$ 54,00	R\$ 54,00
valor total: R\$ 4.909,00 (quatro mil novecentos e nove reais)					

DADOS DO VEÍCULO					
VEÍCULO		ÔNIBUS			
PLACA		NZK 6522			
ANO		2011			
MODELO		15190			
ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS	VL.UNIT	VALOR
1	4	Unidade	Graxa marfak kg	R\$ 31,00	R\$ 124,00
2	2	Unidade	Retentor roda diant vw	R\$ 54,00	R\$ 108,00
3	2	Unidade	Retentor roda traseira vw	R\$ 72,00	R\$ 144,00
4	1	Unidade	Selante eaton cinza alta	R\$ 61,00	R\$ 61,00
5	3	Unidade	Bucha mola ferro 53mm	R\$ 90,00	R\$ 270,00
6	1	Unidade	Terminal de direção r.fina esq vw cam 11-130/11	R\$ 243,00	R\$ 243,00
7	1	Unidade	Terminal de direção dir r. Fina vw11-130/13-130/12	R\$ 240,00	R\$ 240,00
8	1	Unidade	Pino centro mola 1/2x8	R\$ 17,00	R\$ 17,00
9	1	Unidade	Barra de direção lat 940mm	R\$ 1.044,00	R\$ 1.044,00
Valor total : R\$ 2.251,00 (dois mil e duzentos e cinquenta e um mil)					

DADOS DO VEÍCULO					
VEÍCULO		MICRO ÔNIBUS			
PLACA		RDG9A21			
ANO		2021			
MODELO		VW NEOBUS			
ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS	VL.UNIT	VALOR
1	1	Unidade	Cilindro mestre emb vw delivery s-140/8	R\$ 297,00	R\$ 297,00
2	2	Unidade	Retentor roda traseira vw delivery 8-160/9	R\$ 210,00	R\$ 420,00
3	2	Unidade	Retentor roda diant f4000 96 >> cargo	R\$ 25,10	R\$ 50,20
4	2	Kit	Kit de embreagem vw 5-mwm	R\$ 2.822,00	R\$ 5.644,00
5	3	Unidade	Lonas de freio	R\$ 230,00	R\$ 690,00
6	3	Unidade	Tambor de freio	R\$ 946,00	R\$ 2.838,00
Valor total: R\$ 9.939,20 (nove mil e novecentos e trinta e nove reais e vinte e centavos)					

DADOS DO VEÍCULO					
VEÍCULO		MICRO ÔNIBUS			
PLACA		NTP 9694			
ANO		2009			
MODELO		MARCOPOLO VOLARE V8			
ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS	VL.UNIT	VALOR
1	4	Unidade	Estopa	R\$ 5,00	R\$ 20,00
2	2	Unidade	Graxa marfak kg	R\$ 31,00	R\$ 62,00



3	1	Unidade	Mola dianteira volare	R\$ 790,00	R\$ 790,00
4	1	Unidade	Fluido de freio 500ml varga dot-4	R\$ 28,00	R\$ 28,00
5	1	Unidade	Cola silicone mega-cinz	R\$ 18,00	R\$ 18,00
6	1	Unidade	Cruzeta cardan mb 1418/1620/1519	R\$ 302,00	R\$ 302,00
7	1	Unidade	Cruzeta cardan d-60/volare/vw8	R\$ 88,00	R\$ 88,00
8	2	Unidade	Parafuso roda dianteira vw	R\$ 32,00	R\$ 64,00
9	1	Unidade	Lona freio vw 8140/f-7000	R\$ 253,00	R\$ 253,00
10	3	Unidade	Emenda instantânea 12mm	R\$ 10,00	R\$ 30,00
11	1	Unidade	Retentor pinhão f-4000	R\$ 155,00	R\$ 155,00
12	2	Unidade	Retentor roda dianteira vw	R\$ 31,00	R\$ 62,00
13	2	Unidade	Bucha mola vw cam 7.1000 tras.	R\$ 55,00	R\$ 110,00
14	2	Unidade	Bucha estab. Vw 7.90/volare	R\$ 23,00	R\$ 46,00
15	2	Unidade	Bucha esta. Vw 6.90/7.90/7.110	R\$ 23,00	R\$ 46,00
16	2	Unidade	Retentor roda tras.	R\$ 70,00	R\$ 140,00
17	1	Unidade	Rolamento cardan ford/vw cam	R\$ 78,00	R\$ 78,00
18	1	Unidade	Terminal dir vw 6.90/ 8.140/volare	R\$ 159,00	R\$ 159,00
19	1	Unidade	Terminal dir vw 6.90/ 8.140/volare	R\$ 159,00	R\$ 159,00
20	1	Unidade	Cilindro mestre embr .volare w8	R\$ 263,00	R\$ 263,00
21	1	Unidade	Cilindro auxiliar embr. Volare w8	R\$ 251,00	R\$ 251,00
22	2	Unidade	Bucha amort volare a8	R\$ 16,00	R\$ 32,00
23	1	Unidade	Pino centro 12 x 6 cab.comp	R\$ 13,00	R\$ 13,00

Valor total: R\$ 3.169,00 (tres mil e cento e sessenta e nove reais)

DADOS DO VEÍCULO

VEÍCULO	ÔNIBUS				
PLACA	OUP7554				
ANO	2013				
MODELO	VW				
ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS	VL.UNIT	VALOR
1	2	Unidade	Rolamento cardan 45 mm 1/2	R\$ 287,00	R\$ 574,00
2	2	Unidade	Retentor roda traseira dif	R\$ 86,00	R\$ 172,00
3	3	Unidade	Selante eaton cinza alta	R\$ 61,00	R\$ 183,00
4	2	Unidade	Lona de freio traseira vw16	R\$ 474,00	R\$ 948,00
5	1	Unidade	Lona de freio traseira vw/ford	R\$ 349,00	R\$ 349,00
6	4	Unidade	Adesivo veda junta de motores diesel 3m	R\$ 14,00	R\$ 56,00
7	1	Unidade	Retentor roda diant vw13	R\$ 54,00	R\$ 54,00
8	2	Unidade	Mola retorno mb 1938 daf	R\$ 25,00	R\$ 50,00
9	1	Unidade	Graxa petronas 1kg	R\$ 105,00	R\$ 105,00
10	1	Unidade	Antiferrugem white lub.	R\$ 12,00	R\$ 12,00
11	10	Unidade	Saco estopa	R\$ 5,00	R\$ 50,00
12	2	Unidade	Grampo de mola tras 7/8x82x560d	R\$ 144,00	R\$ 288,00
13	4	Unidade	Porca dupla 7/8 unf aço grampo mola [3160078000	R\$ 10,00	R\$ 40,00

Valor total: R\$ 2.881,00 (dois mil e oitocentos e oitenta e um reais)

DADOS DO VEÍCULO

VEÍCULO	MICRO ÔNIBUS
PLACA	OUP 8061



ANO	2013				
MODELO	15.190 OD				
ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS	VL.UNIT	VALOR
1	2	Unidade	Rolamento cardan 45 mm 1/2	R\$ 137,00	R\$ 274,00
2	2	Unidade	Retentor roda traseira dif	R\$ 86,00	R\$ 172,00
3	3	Unidade	Selante eaton cinza alta	R\$ 61,00	R\$ 183,00
4	1	Unidade	Lona de freio traseira vw16	R\$ 474,00	R\$ 474,00
5	1	Unidade	Lona de freio traseira vw/ford	R\$ 349,00	R\$ 349,00
6	4	Unidade	Adesivo veda junta de motores diesel 3m	R\$ 14,00	R\$ 56,00
7	1	Unidade	Retentor roda dianteira vw13	R\$ 54,00	R\$ 54,00
8	2	Unidade	Mola retorno mb 1938 daf	R\$ 31,00	R\$ 62,00
9	1	Unidade	Graxa petronas 1kg	R\$ 95,00	R\$ 95,00
10	1	Unidade	Antiferrugem white lub.	R\$ 12,00	R\$ 12,00
11	10	Unidade	Saco estopa	R\$ 6,00	R\$ 60,00
12	2	Unidade	Grampo de mola tras 7/8x82x560d	R\$ 144,00	R\$ 288,00
13	4	Unidade	Porca dupla 7/8 unf aço grampo mola 3160078000	R\$ 10,00	R\$ 40,00
14	1	Unidade	Cilindro mestre de embreagem	R\$ 263,00	R\$ 263,00
Valor total: R\$ 2.477,00 (dois mil e quatrocentos e setenta e sete reais)					

DADOS DO VEÍCULO					
VEÍCULO	ÔNIBUS				
PLACA	PLC 5980				
ANO	2018				
MODELO	VW15.190 ODR				
ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS	VL.UNIT	VALOR
1	1	Unidade	Segunda mola	R\$ 690,00	R\$ 690,00
2	1	Unidade	Terminal direção	R\$ 139,00	R\$ 139,00
3	1	Unidade	Embuchamento da barra estabilizadora	R\$ 650,00	R\$ 650,00
4	1	Unidade	Rolamento de centro	R\$ 170,00	R\$ 170,00
5	3	Unidade	Engate rapido 12 mm	R\$ 35,00	R\$ 105,00
6	2	Unidade	Bucha mola tras	R\$ 46,00	R\$ 92,00
7	4	Unidade	Bucha do estabilizador	R\$ 27,00	R\$ 108,00
8	1	Unidade	Cilindro mestre embreagem	R\$ 220,00	R\$ 220,00
9	2	Unidade	Bucha amortecedor dianteira	R\$ 27,00	R\$ 54,00
10	1	Unidade	Parafuso roda dianteira	R\$ 18,00	R\$ 18,00
11	2	Unidade	Retentor roda dianteira	R\$ 45,00	R\$ 90,00
12	2	Unidade	Retentor roda traseira	R\$ 37,00	R\$ 74,00
13	1	Unidade	Retentor do pinhão	R\$ 68,00	R\$ 68,00
14	1	Unidade	Jg lona freio tras	R\$ 253,00	R\$ 253,00
15	2	Unidade	Oleo 90	R\$ 39,00	R\$ 78,00
16	1	Unidade	Cruzeta	R\$ 430,00	R\$ 430,00
17	1	Unidade	Silicone alta temperatura	R\$ 36,00	R\$ 36,00
18	1	Unidade	Fluido freio dot4	R\$ 28,00	R\$ 28,00
19	1	Unidade	Palheta parabrisa (par)	R\$ 106,00	R\$ 106,00
20	1	Unidade	Pneu 215/75 r17	R\$ 980,00	R\$ 980,00
21	1	Unidade	Filtro de ar ap2032	R\$ 72,00	R\$ 72,00
22	1	Unidade	Filtro de ar as820	R\$ 74,00	R\$ 74,00
23	1	Unidade	Filtro lubrificante ps1962	R\$ 59,00	R\$ 59,00
24	1	Unidade	Filtro combustivel psc491	R\$ 79,00	R\$ 79,00
25	1	Unidade	Racol psd 530	R\$ 73,00	R\$ 73,00



Valor total: R\$ 4.746,00 (quatro mil e setecentos e quarenta e seis reais)

Valor total: R\$ 30.302,20 (trinta e mil e trezentos e dois reais e vinte centavos)

4) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Considerando que a empresa **COMERCIAL AUTO PEÇAS J ALVES LTDA** a ser contratada cumpre todos os requisitos legais e técnicos para a aquisição de peças, apto a atender às demandas da Secretária de transporte do Município de Santana/BA, a contratação encontra amparo no disposto no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, e no Decreto Municipal 002 de 04 de janeiro de 2024.

5) JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E DO VALOR

A aquisição de peças tem a finalidade de manter os veículos acima mencionados pertencentes a frota do Município de Santana em perfeito funcionamento, e com a segurança adequada.

O valor de **R\$ 30.302,20 (trinta e mil e trezentos e dois reais e vinte centavos)** foi estabelecido com base em pesquisa de mercado realizada pela administração pública, garantindo a economicidade e a compatibilidade com os preços praticados no setor. Além disso, a empresa contratada apresenta capacidade técnica comprovada para a execução do serviço, assegurando a qualidade e eficiência na prestação do mesmo.

6) REVISÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos destinados à cobertura das despesas ora pretendidos se encontram alocados no Orçamento Geral do Município. Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:	01.06.000- Secretária Municipal de Educação
Projeto Atividade:	2.014- Gestão das ações do Ensino Fundamental 2.024- Desenv. das ações Prog. Nac. de Transp. Escolar PNATE FUNDAMENTAL 2.027- Desenvolvimento das ações do salário educação 2.028- Gestão das Ações do ensino fundamental- FUNDEB 30%
Elemento de Despesas:	3.3.90.30.00- Material de consumo
Fonte de Recurso:	1001- Recursos Ordinários; 1550- salário educação 1553- Contrib prog Ens Fund- PNATE 1540- FUNDEB30%

Unidade Orçamentária:	01.15.000- Secretária Municipal de Transportes
Projeto Atividade:	2.030- Manutenção da Secretária de transporte
Elemento de Despesas:	3.3.90.30.00- Material de consumo
Fonte de Recurso:	1500 – Recursos Ordinários;

7) HABILITAÇÃO

São exigidos os seguintes documentos para a contratação, conforme estabelecido na Lei nº 14.133/2021:

- Cópia autenticada da Carteira de Identidade do Responsável Legal da empresa;
- No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- Cópia autenticada do ato constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleições de seus administradores;

Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva;

- Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em

exercício;

- e) Regularidade fiscal com a Fazenda Federal;
- f) Regularidade fiscal com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do interessado;
- g) Regularidade fiscal com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do interessado;
- h) Regularidade com o FGTS;
- i) Certidão de regularidade com a Justiça do Trabalho;
- j) Certidão negativa de falência e concordata, ou certidão positiva com efeitos de negativa;
- k) Cartão de CNPJ atualizado.

8) INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O contratado será responsabilizado administrativamente em caso de infrações durante a execução do contrato, com a aplicação das seguintes sanções, conforme a Lei nº 14.133/2021:

- I - Inexecução total ou parcial do contrato;
- II - Não cumprimento das obrigações contratuais;
- III - Apresentação de documentos falsificados ou incompletos;
- IV - Não manutenção da proposta, salvo em razão de fato superveniente;
- V - Fraude na execução do contrato;
- VI - Impedimento de licitar e contratar com o Município, por até 3 (três) anos.

9) DISPOSIÇÕES FINAIS

1) Para garantir a publicidade deste ato, a autorização de dispensa de licitação será divulgada nos seguintes meios de comunicação:

- I - Página oficial do Município de Santana/BA;

2) O contrato administrativo a ser celebrado entre o Município Santana/BA e a contratação direta por dispensa de licitação com a empresa **COMERCIAL AUTO PEÇAS J ALVES LTDA– Sob N° CNPJ N° 13.052.618/0001-47**, será disponibilizado para consulta pública no prazo de 10 (dez) dias úteis após sua assinatura.

3) As questões relacionadas a esta contratação que não puderem ser resolvidas administrativamente serão processadas e julgadas no foro da Comarca de Santana/BA, com exclusão de qualquer outro.

Santana, 19 de março de 2025

STEFÂNIA MARQUES LEÃO FERNANDES
Secretária Municipal de Administração, Gestão e Finanças

HERBERTH MARQUES LEÃO
Secretário Municipal de Transporte